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téren , ás mi n ap irenden  is tart- i m eg nem  törik , m ert nem csak 
juk ezt a  kérdést m indaddig, kenyérrel é l az em ber, hanem  
mig a tarthatatlan húsdrágaság ' néha egy k is h ú ssá ! is !  +

CSOÉAGFÓSZTÖGÁTÖ
POSTA ALKALMAZOTTAK.

L apunk  h asáb ja in  m ár sok-: 
szór. panaszt em eltünk  az arán y 
talan  hú sá rak  m iatt, de legutóbb 
az egyik  h en te s  viszontpanaszá- 
val véget é r t  a  .húsv ita . P ed ig  
jó  lesz ezt a  k é rd ést n ap iren 
den tartan i. — A, h ú s  a  XX-ik 
század em berének  a  kenyere. 
Nem  m ellékes tehát, hogy  mi
kén t elégítheti ki m agát e nél- 
külözhetlen táplálékkal. K enye
re t tu d  sü tn i m inden  gazda
asszony és m égis szívesen á t
párto l a  pékhez, m ert a  pék 
kevés haszonnal megelégszik. 
A húsbeszerzós m agánosoknak 
m ár nem  m egy  olyan könnyen, 
azért rá  v an n ak  utalva a  m é
szárosokra és hen tesekre . De 
mihelyt jö n  a  té l és a  m agáno
sok húsbeszerzését m egköny- 
nyiti, tá jára  sem  m ennek  a  h en 
teseknek. Z sírjuk  ú jig  k itart és 
ezért m arad a  hen tesek  nyaká
ban a sok zsirá rú , am i állítólag 
az ő m agas h ú sá ra iknak  az 
okozója. P ró b á ljá k  csak  m eg a 
hentesek a  p ék ek  szerénységét 
utánozni s  a k k o r  a m agánosok 
szívesen rá ju k  bízzák hússzük
ségletük k ielégítését. Semmi sem 
indokolja p l. m ost a  se rtés hús I

kg r.-jának  2 koronás á rá t, m i
k o r  az élő sertés k ilóhkint 60 
f illé ré rt kel. Hozzá m ég egyik

; m ásik  m észáros ‘ adja a  szeré-, 
nyel; és boltjának ajta jára  n ag y  

I b e tűkkel kiirjá, hogy  P60  K  a 
] m arh ah ú s és P20 K  a  b irkahús, 
s  h a  az em ber jobb részből kór,

: 2 k o ronával fizettetik a  m arha
h ú s t és 1'44 koronával a  b irk a  
húst.

M iért ne tehetné m eg péld. 
a  m i rendőrfőkap itányunk  azt, 
am it K ecskem ét rendőrfőkap i
tánya megtesz, hogy  m inden 
n ap ra  m egállapítja , a h ú sáraka t 
és azoknál egy fillérrel sem e n 
ged  többet fizettetni sem m iféle 
m inőségű  húsért. V agy m iért 
nem  tehetné  m eg városi tan á
csunk  azt, amit a főváros ta 
nácsa  m egtesz, hogy  m ihelyt, 
valam ely szakü ólelm iszeriparo- 
so k  tú l m ennek  élelm ességük
b en  a  tisztességes határon , h a 
tó ság i konkurrenc iá t in d ít v e 
lü k  szem ben. Ott van a  városi 
m észárszék, de nem  életképes, 
nem  is népszerű, m ert a  k ö rü 
lö tte  való  to longás és a  közön
séggel való kiosztó bánásm ód 
m iatt az intelligens közönség  
bo ltjává  sohasem  lesz. V agy 
m eg  kell indítani valami szövet
kezeti m észárszéket! E g y  szó
val a  te ttek  ideje elérkezett e

Alig pár hete, hogy  elfogtak 
Fejérm egyében egy csomagfosz
togató postakocsist. Most ha
sonló bűnesetet .fedeztek fel, 
csak hogy ez sokkal nagyobb- 
szabású m int amaz volt.

A m. kir. postának kellemet
lenül esett az a  sok  panasz és 
reklamáció, am it a  balatonvidéki 
vasút és a Budapest—Fium ei fő
vonalon lebonyolított csom ag
szállítások m iatt kapott. Igen  
sokan írták hogy  h iányos volt 
a  csomag nem  volt benne m in
den, amit a kisórő levél, vagy 
számla tartalmazott.

Legutóbb egy egész csomag
elveszését je lentették  a  buda

. pesti főpostán. M egindult a nyo
mozás, m elynek szálai az adony- 
szabolcsi állom ásra vezették a 
detektiveket. Az o ttani átrako
dásoknál kellett elveszni a fel
adott csom agnak. A nyom  he

lyes volt. Az adonyi csendőrök 
júlis 28 tói 31-ig három  posta
alkalm azottat és egy orgazdát 
tartóztattak le.

Az adonyszabolcsi postahiva
ta lb an — b ár elég nagy forgalm ú 
— nincsenek kinevezett posta
szolgák, hanem  az ottani pos
tam ester által felfogadott alkal
mazottak, legtöbbször kevés fi
zetésű legények végzik a teen 
dőket. Ezek veszik át, ezek to 
vábbítják a csomagokat, ezek 
kerültek tehát a legalaposabban 
gyanúba. — Az egyiknek, Mezei 
Jánosnak  a  lakásán .házkutatást 
tarto ttak  a  csendőrök s gyanús 
dolgokat találtak. Letartóztatták 
s vallatóra fogták a  legényt, 
aki tagadni nem  tudott, beis
m erte bűnét. Vallomásából az 
is kilátszott, hogy nemcsak ő, 
de társai, V ödrös István és H er- 
vanek Ferenc  is lopkodták a

Gróf Tisza István
és a magyar katholicizmus.

(Folytatás.)

Először autonómia minden fele
kezet és egyház szám ára; azután 
esetleg újabb bohiflkációb, de ter
mészetesen ismét minden felekezet 
és' egyház számára. így beszél a 
méltányosság és a jog, melyet — 
erősen hisszük — őszintén tisztel
nek odatul is.

Az egyetlen igazságos és méltá
nyos eljárás tehát az volna, hogy 
tessék mindenelőtt haladéktalanul 
és föltétlenül visszaszolgáltatni 
azt, ami föltétlenül a mienk, — 
reméljük, ugyanis, hogy Tisza nem 
az általa is annyiszor leszólt gali- 
leisták és szocialista izgatok törté
nelemmentes iratai alapján ismeri a 
magyar jogtörténelmet — és azu
tán, há a rés clamat ad dominum 
visszás helyzete megszűnt, ha a 
kathölikusok. jogos követelése sza- 
náltatott, tessék tovább vitatkozni 
affölött, hogy : hát mármost állami

segély címén mennyit kapjon a 
szükség és mód mértéke szerint a 
katholikus 'egyház és mennyit a 
felekezetek. A paritás elvét majd 
csak az adósságok törlesztése után 
van joga az államnak velünk szem
ben hangoztatni. Mert hiszen csak 
nem abban áll a felekezetközi pa
ritás, hogy amennyit egy felekezet 
a saját híveinek magánadományai- 
böl összerakosgatott, megtakarított 
vagyonából alapokba gyűjtött, 
ugyanannyit kelljen kapnia vala
mennyi felekez tnek az államtól — 
hiszen ez a szocialista vagyonegyen- 
lőség elve, melyben a tulajdon jog
címe eltöröltetett —, hanem abban, 
hogy minden felekezet mindenek
előtt egyenlő szabadságot és jogot 
élvezzen arra, hogy a maga szük
ségleteire vagyont gyűjtsön s azt 
sérthetetlenül és függetlenül kezel
hesse és másodszor, hogy ameny- 
nyiben szükséges, az állam a maga 
részéről is támogassa a felekezete
ket és az egyházat, még pedig azon 
fokban, amelyben azok a közokta
tás s egyéb kulturális téren az ál
lamnak -segítségére vannak és a 
segítségre rászorulnak. A vagyon- 
egyenlőség elve itt a vagyonszer

zés egyenlő szabagságának kerek 
tagadása.

Az a helyzet tehát, hogy a ka- 
tholikusoknak ma többjük van mint 
a protestánsoknak, nem lehet eme
zekre nézve sérelmes, vagy a pa
ritás szempontjából kifogásolható ; 
éppúgy nem, mint ahogy a sokmil
liomos közúti vasúti társaság sze
gény kocsivezetőinek szigorúan 
véve nem lehet sérelmes, hogy ne
kik nincsen, teszem azt, Geszten 
földbirtokuk. Az egyenlő vagyon
szerzési jogot a vagyonegyenlőség 
jogával felcserélni csak az eszkö
zökben nem válogatós demagógia 
szokta.

Ha az állam feladata a felekeze
tek között a tényleges vagyonegyen
lőség heylreállitása volna, ezzel a 
szocialista uniformirozás elve avat
tatnék államilag elismert jogformu
lává s amint emezzel szemben ér
velünk, úgy érvelhetnénk itt is az
zal, hogy iiykép a pazarlás, a 
megtakarított vagyon elprédálása 
volna a legcélszerűbb gazdálkodás, 
mert hiszen akkor, ha tiz év alatt 
a kath. vagyon további magánado
mányozások és takarékosság által 
állandóan szaporodnék, a protes

táns vagyon pedig gyors költeke
zéssel jelentősen fogyna, tiz év 
múlva ismét megvolna az egyen
lőtlenség s az államnak ismét a 
takarékos felekezetek kárára kellene 
a protestánsokat felemelt segélyekkel 
jutalmaznia. Tessék a protestán
soknak a maguk zsebéből gondos
kodni alapokról, ha alapokra van 
szükségük, úgy ahogy a katholi
kus egyházi vagyon is magánado
mányokból és áldozatokból tevő
dött össze, az államsegélynek 
azonban az alapokhoz nem lehet 
köze s amennyit az állam a fele
kezeteknek segélyként ad, ugyan
annyit volna köteles a katholikus 
egyháznak is adni — tekintet 
nélkül annak a maga erejéből 
összeadott alapjaira. Főleg akkor, 
ha a katholikus hitélet budgetje, 
éppen a katholikus hitéletnek 
hasonlíthatatlanul intenzivebb és 
extenzivebb apparátusa folytán 
szükségképpen mindig messze fe
lül fogja múlni bármely más fele
kőzetét s vagyoni túltengésről a 
katholikus kultuszélet terén — el
tekintve néhány csakugyan magas 
egyéni javadalomtól — csak az el. 
fogúit szocialista demagógia be-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.
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csomagokat s a  lopo tt holmit 
Méher Józsefné dnnaf old vári 
asszonyhoz' k ü ld ték ,.ő  volt az 
orgazdájuk. T egnap m á r  letar
tóztatták Ja Két legényt ésí az 
asszonyt is. Valam ennyien beis
m erésben vannak.

X  Károm postászolga m ár lei 
esztendő ó ta , űzte a  csomag
fosztogatást. A jó  falatnak ígér
kező csom agokat bedobták a 
raktárba, ahol nekik éjjeli alvó
helyűk is vo lt és o tt éjszakán
ként szabadon garázdálkodhat
tak. Felbontották a  küldem ényt 
igen ügyesen, kivették aini kel* 
lett nekik s  a  megvámolt cso
m agot m ásnap továbbítottak. Ily 
módon loptak ezüstnemüt, ci
pőt, férfi és női ruhanem űt, disz- 
-MfiAvmimf áa m indent ami ÓDPTÍ
a  kezükbe akadt.

Előszeretettel bontogatták fel 
az ajánlott leveleket, melyekben 
pénzt sejtettek. Egyben találtak 
50 koronát, kivették belőle a 
pénzt, a levelet ú jra  leragasz
tották és továbbították. Keres
hette a címzett a  levélben jel
zett pénzt. A tárgyakat mind 
elküMötték D unaföldvárra — ők 
is odavalók — M éhernének, aki 
értékesítette azokat. Az egyik 
legény érezhette a  bajt. JuliuB 
15-én kilépett állásából és Bu
dapestre m ent szolgálni, ahol a 
detektívek elfogták és Adonyba 
kisórték. .

A nyomozás és vizsgálat to 
vább folyik, m ert m ég több bű 
nöst is sejtenek. Valószínűnek 
tartják azt is, hogy  az ellenőr
zés sem vo lt megfelelő s  azért 
a  szabolcsi postam estert— mint 
halljuk — felfüggesztik állásától.

— Napirenden vannak a  be
törések. Ajánlatos tehát, hogy 
mindenki kössön egy betörés 
elleni biztosítást a North British 
biztositó társaságnál (vezérkép
viselet az Általános Bank és Ta
karékpénztár) am ely ;  kartellen 
kivül állván, feleinek olcsó díj
tételt számit. Mindennemű fel
világosítást szívesen ad a vezér
ügynökség. Telefon 176.

szelhet. Hiszen a leglényegesebb és 
legszükségesebb kultuszszükségle
tekre — pl. a fővárosi iparostanon- 
cok hitoktatáséra, a fővárosi temp
lomhiány és plébánianyomor meg
szüntetésére, a kath. sajtó kiépíté
sére — évtizedes agitáció, gyűjtés 
és okoskodás dacára sem telik.

A katholikus egyháznak a köz
tudatban túlságosan és egyóldalu- 
lag hangoztatott vagyonossága első 
pillanatra úgy tüntetheti fel a hely
zetet, mintha nem a mi helyze
tünk szorulna elsősorban jogorvos
lásra ; a valóságban azonban — 
hogy alapjaink, iskoláink slb. fö
lött nem mi rendelkezünk, holott 
más felekezete^ e tekintetben ré
góta auotónmok^— egyedül a mi 
helyzetünkről áll, hogy az jogilag 
a legfőbb fokban sérelmes. Elte
kintve attól, hogy számarányban is 
messze túlhaladunk minden más 
felekezetet, hit- és kultuszéletünk 
természeténél fogva is — épp azért 
mert hierarchikus egyház vagyunk 

az anyagi segédforrások na
gyobb mértékére vágyunk' utalva.

■ teren> sajnos, a közvéleményt 
nagyon is befolyásolta az érthető- 
sg erősen katholikusellenes sajtó

demagógia. T. 1
Nem az a nevetségesen elmaradt
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A TÍFUSZ
illőbb áldozata. •
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Vidéken meghalt fehér 
vári

A székesfehérvári m. kir. 17. 
honvédgyalogezred legénysége 
között fellépett tífuszjárványnak 
ú jabb  áldozata van. A ' városi 
hatóság  által jelentéktelennek, 
nem  veszedelm esnek ny ilván í
to tt betegség m ár két fiatal e rő s 
em bert döntött a  sírba.

P ász to r József váh legény  
kalapját ezelőtt egy évvel p án t
likázták feí. Besorozták katoná
nak  s az ősszel vonult be  a 
székesfehérvári 17. honvódgya- 
logezredhez. Mindenre gondo lt 
talán, csak arra  nem, h o g y  a  
gyöngyélet közepén é ri u to l a 
halál rideg  keze. A balatonvi- 
dóki gyakorlatokban ő is ré sz t 
vett s m ikor onnan visszajött 
F ehérvárra , m ár magával hozta  
a gyilkos tífusz csirákat. E rezte  
is betegségét, de titkolta, hogy  
csak hazam ehessen három  heti 
aratási szabadságra. H aza is 
m ent, többé vissza sem  jön . 
O tthon am int megérkezett n yom 
ban  ágynak dőlt s három  heti 
szenvedés u tán  tegnap m eghalt. 
Semmi kétség, hogjr halálát a 
gyakorlaton  szerzett tífusz okoz
ta. Tem etése m a lesz. Az a ra 
tási szabadságra bocsátott h o n 
védek egygyel kevesebben jö n 
nek vissza.

— Tanitói kinevezések. A fe- 
jórm egyei állami elemi nép is
kolákhoz k inevezte ttek : Sár- 
szentögotára Travniknó Halm os 
Róza és O ttinger János, H er- 
eegfalva-daruhegyre Kiss Zoltán, 
Hercegfalva-Öreghegyre Székely 
Béla, Pnsztazám orra Tom pa 
Béla, D unapentelére T ram ini 
J á n o s ;  áthelyeztetett: H erceg
falva daruhegyre Kissnó Janko- 
vics Malvin barátudvari.

h í r e k ,

— ;/í törvényszékről. Dr. Imrégh 
Lajos helvbeliíktr. törvényszéki jog
gyakornok a '  balassagyarmati ;fcir. 
törvényszékhez jegyzővé nevezte
tett k i ,. r

_  A közgazdasági, bank gyárat 
vett, Tábón tegnap: tartották meg a 
Pallós-féle téglagyár bírósági. árve
rését. A kikiáltási ár 480.000 K. volt. 
Az ingatlant mintegy 400.000 K. 
bankkövetelések terhelik. Összesen 
két árverező jelentkezett, ezek kö
zött Sugár budapesti kereskedő, te
kintettel arra,' kogy a  bánátpéhzt 
nem tudta letenni, „az ' árverésén 
részt nem vehetett.. Á szfehérvéri' 
bank, amely nagyobb jelzálogköl
csönnel van érdekelve, kétszáznegy
venezer Koronás ajánlatot tett s  igy 
a- téglagyár tulajdonosa lett. Pallósr 
jogi képviselője az árverés ellen 
előterjesztést nyújtott be és két
ségtelen, hogy utóajánlatot fog
nak beadni azok, akik a székes
fehérvári közigazgatási bank- után 
mint jelzálöghitelezők szerepelnek.

— A városi törvény. Dr. Vermes 
Mihály és dr. Holly Géza városi 
bizottsági tagok indítványt tettek a 
közgyűlésnek, hogy egy 10 tagú 
bizottságot küldjön ki a városi tör
vények revíziójának tanulmányozá
sára és tegyenek róla vélem ényes 
jelentést, amit -esetleg a város a 
parlament és a kormány elé ter
jesztene. A tanács ebbe a bizott
ságba a következőket javasolja ki
küldeni : dr. Farkasdy Dezső, Hüb- 
ner Károly, dr. Lövy Károly, dr. 
Vermes Mihály, dr. Hajós Rezső, 
Nagy Ignác, dr. Steiner Jákó, dr. 
Eisenbarth Károly, dr. Holly Géza 
és dr. Csöppenszky Mihály.

— Apropos: Vízvezeték. Moenich 
Károly t. tanácsos és ny. levéltáros 
f. hő 1-én a Vőrösmarty-téren a 3. 
sz. házban levő lakásába még a 
múlt hó első harmadában beveze
tett s azóta folyton üzemben és 
használatban levő házi vízvezeték
ből egy mintegy 3 cméternyi hosz- 
szuságu s 3—4 mmtnyi szélességű 
fekete szinü, nagyitóüvegen át és 
megvizsgált, de meg nem állapít
ható ^masszát halászott ki s  adott 
át hivatalos tüzetes megvizsgálat 
céljából dr. Kerekes Lajos helyettes 
polgármesternek. A legérdekesebb s

felekezeti türelmetlenség késztet 
tehát a felszólalásra, melynek indi- 
ciumait oly játszva lehet a türelem 
és rokonszenv jelszavaival leplezni 
hanem a legelemibb katholikus jo
gok elleni újabb merénylet félelme 
indít bizalmatlanságra az igérettétel- 
ben is sérelmes kormányprogram
mal szemben. S e bizalmatlansá
got csak növeli annak a férfiúnak 
személyisége, akitől a magyar kat- 
holicizmusnak eleddig soha a leg
csekélyebb oka sem volt s ma sincs 
arra, hogy méltányosságot vagy 
egyenesen — e téren föltétlenül kívá
natos — őszinte előzékenységet vár
jon. Tímea Danaas et dona ferentes.

A kormány és a kormányelnök 
iránti teljes tisztelettel is megfér 
annak konstatálása, hogy a ksth. 
autonómia meghozatalát vagy csak 
előkészítését is azon az alapon, me 
lyet a programmbeszéd megjelölt 
katholikus emher, aki csak kissé is 
tart a jogaira, de főleg a katholi
kus társadalom mint ilyen, nem 
tarthatja óhajtandónak.

Az egyetlen, amit gróf Tisza 
Istvántól a magyar katholikusok 
kérhetnek, az, hogy ne csináljon 
nekik autonómiát. Majd csak jön 
egyszer valaki, aki azt megcsinálja. 
O ne csinálja meg. Ha csakugyan

őszintén értette a „türelem" és 
„rokonszenv" jelszavait, részeltes
sen bennünket abban a türelmes- 
ségben, hogy ő, a főgondnok — 
nem csinál egyházpolitikát. Jobb 
lesz igy nekünk.

Ha pedig mégis csinál, hát ez a 
magyar katkolicizmus történetében 
annyiszor szerepelt meggyaláztatás 
és letiportatás egyik újabb fejezete 
lesz. A letiportatásé, mely annál 
fájóbb és a hatalom kezelőjére an
nál megbélyegezőbb lesz, mert ép
pen a türelem és rokonszenv han
goztatásával történt.

Sok minden lehetséges ebben az 
országban; talán az is lehetséges 
lesz, hogy a hatalom, erőszak és 
jelszóstratégia eszközével és éppen 
a türelem és rokonszeny örve alatt 
a magyar Uatnolicizmusiegközelebb 
G0 éves jogos óhajában fog meg- 
csalatni oly kegyetlenül, ahogy nem 
csalattatott meg 48 óta, de a ka
tholikus társadalom legalább legyen 
tisztában a helyzettel és ne indul- 
jón a szavak csillogó szappanbubo
rékja után. Ne menjen maga a 
vesztébe, hanem lásson keresztül a 
szitán. Attól a kath. autonómiától, 
melyet Tisza István hoz nekünk, 
mentsen meg az Ur minket 1 u  ■

: (Vége.)

> Í-S l -« A írTsV Lis V  j
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mindenkép legsajnátatosabb ez eset- - 
nál az á körülmény, hogy ez az 
undorító piszok' 'épen a vízvezeték ' 

'hivatalos" Uzembebocsátásánaks nap
ján*'került elő tudja! a fészkes füle- 
miiéi honnét?! Alkalomszerűnek 
tártjuk itt 'föíemliteni, hógyJnéhány 
•héttel-rezelőtt'-'FlitshrMiklós-'Tüsze- 
résJnádór-ücái üzlete éíő tt.a  .yizvé- 
zétók egy takaros női papucsot lö
kött ki magából háztető — magas- 
ságnyira, — hogy magát a  nőt 
hol vetette ki, még ezideig nem ju 
tott tudom ásunkra; lehet hogy még 
ezidőszerint is még a vízvezetékben 
destillálódik.

— Á „Benőid" csődje. Dr. Stei- 
nizer Pál aradi ügyvéd a  csődbeju
tott Aradi Benoidgyár részvényese 
tavaly az aradi törvényszéknek ke
reskedelmi vétség miatt feljelentette 
a Benóid-gyár igazgatóságának tag
jait, gróf Széchenyi Viktor és gróf 
Ráday Gedeon főispánokat, Sárme- 
zey Endre vásutigazg&tőt és Paikert 
Henrik földbirtokost. Följelentésé
nek tartalma az volt; hogy ezek az 
igazgatósági tagok már két év előtt 
tudomással bírtak a részvénytársa
ság rossz anyagi helyzetéről és en
nek dacára 400.000 koronáról 
800 000 koronára emelték fel a 
részvénytőkét és mivel haszon nem 
volt, a látszat kedvéért magából az 
alaptőkéből fizettek osztalékot. Az 
aradi törvényszék vizsgálóbirája ki
hallgatta gróf Széchenyit és gróf 
Rádayt, akik egybehangzóan azt 
vallották, hogy véletlenül jutottak a 
gyár igazgatóságába, és ez a vé
letlen több százezer koronájukba 
került. A gyár vezetője, akiről ők 
csupa kedvező információt kaptak,, 
fényes jövőt jósolt a vállalatnak, 
azért nagy összegeket fektették bele 
mert azt akarták, hogy megszűn
jön a vád, hogy Magyarországon 
a főnemesi osztályhoz tartozó urak 
nem vesznek részt kereskedelmi 
vállalatok financirózásban. Az aradi 
törvényszék hosszas vizsgálat után 
most hozta meg végzését, amellyel 
e feljelentést elutasítja és megálla
pítja az igazgatósági tagok teljes 
jóhiszeműségét.

Szagos szöllö körte, barack, 
carfiol i drb. 20 fillértől kap
ható Szigethy Testvéreknél.

— Az iskolamulasztások ellen. A
városi tanács tegnapi üléséből kifo- 
jólag pártolni javasolja Komárom- 
megyének azon feliratát, hogy az 
iskolamulasztásokat törvény utján 
kihágásoknak minősítsék és asze- 
rist lehessen büntetni. Ez esetben 
meg lehetne szüntetni a túlságos 
sok iskolamulasztást.

G yüm ölcsöket csem egének 
vagy e ltevésre  tessék  a  Bodega 
csem ege csarnokban  beszerezni, 
m ert o tt  a  legszebb és lego l
csóbb. 1 p ostakosár vegyes gyü
m ölcs bérm entve 5 korona.

— Táncfüzérke. A székesfehér
vári kath. legényegyesület 1913. 
aug. hó 3-án Távirda-utca 6-ik sz. 
helyiségében zártkörű táncfüzőrkét 
tart. Belépőjegyet csak meghívóra 
adunk, kezdete esté 8 órakor. Be
lépődíj személyenkint 40 fillér.

Ideál pörkölt kávé a  legjobb, 
kapható1 Szigethy Testvéreknél.

Jóváhagyva. A rendőrbiróság 
paprikahamisitásért 20—20 K pénz
büntetésre ítélte LeibI János és Ub- 
rovits Mihályné paprika kereskedő
ket. Ezt az ítéletet a tanács tegnap 
jóváhagyta.

D élutánonkiut meleg füstö lt 
húsok, kiváló minőségű h en tes
áru k , Marscliallnál K assutli-ntca.
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Különféle mosóáruk, delének, 
ív nő! ruhakelmék, lüszterek.ruha  
ívásznak ,k an avász ,vászon , an 
- gin végben és maradékban 40—  

50 százalékkal-.olcsóbb. Női ing 
' szép kivitelben 1 kor. 90 fillér. 

• Elegáns zefir férfi ing, gallér 
nélkül. 2  ,kór. 20 fillér. Futósző- 
nyég. 78 métere. Deutsch Béla ki
zárólagos , o lcsó  üzlete Szent 
Imre-utca. y;....7 ..;/

Mindennemű drogériái cik
ket ÁLBA drogériában, ve
gyünk. " : 1;;
P n c m  Í r  ' Kovács Dezső " fogé 
-I7 *'5%**** szati’ műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szemben. . Tele 
fon 332. Augusztus 1-től Nádor
utca Gebhard b á z .. ,, v , , ,

Birkl J. utóda Üllő József sütő 
déjében kenyérsütések d. e. 9 őrá 
tél d. u. 3-ig és sütemény külön 
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Egy liter asztali öreghegyi ó bor 
I K 12 fillér. Kapható a Székesfe
hérvári Keresztény Fogyasztási Sző 
vetkezetben.

S zékesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaü z le te  a

F IU M E I  kávébehozatal
Telefon 250.

Iskoláink élete.
(Folytatás.)

Izraelita iskola értesítője.
A székesfehérvári izraelita vallás 

község elemi népiskolájának értesí
tője, melyet Glüksmann Lipót ve
zető tanító állított össze, magában 
foglalja a hitoktatási intézményes 
ről szerkesztett jelentést is. Az 
elemi iskolai értesítőkben nem igen 
szokásos értekezés nyitja meg az 
értesítőt: „A madarak és fákról 
bibliai vonatkozásban* címmel, n z  
iskolai ünnepségek közt szerepel 
október 6. a, Chanuka előestéje, 
március 15.-e és április 11.-e, a 
szünetnapok közt pedig dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök irói 
működésének 30 éves évfordulója 
és az alkoholellenes nap. A- taní
tói értekezletekről és a könyvtárak
ról sablonszerű rövidséggel számol 
be az értesítő, pedig a nagy kö
zönséget érdekli a nevelés-tanítási 
kérdésekben tapasztalható haladás 
és a tanulók olvasási kedve is. A 
női kézimunkáról részletesen be
szél, de egy szót sem szól a fiú 
kézimunkáról. A jótékonyságon kí
vül a tanulók névszerinti érdemso
rozata és egy rövid státisztikai táb
lázat tölti ki az értesítőt. Mi az 
elemi iskolában nem vagyunk ba
rátja az érdemsorozatok közlésének 
pedagógiai tekintetekből, annál szí
vesebben látjuk a részletes statisz
tikát, mely a  tanulók létszámának 
részletezésén kivül foglalkozik a 
gyermektanulmányi kísérletek ered
ményeivel is. A négytanitós iskolá
nak volt 174 tanulója, kik mulasz
tottak 2535 igazolt félnapot, vagyis 
egy tanuló 15 félnapot, csak sza
bályszerű magaviseleté volt 40 íj
nak, kitűnő előtnenetelü volt 30 jf, 
elégtelen 7 g, ami nagyon szép 
eredménynek mondható. A hitok
tatásra jóval több időt fordítanak, 
mint más iskolák.: az!, osztályban 
5, a Il.-ban 10, a Ill.-ban 9 és a 
IV.-ben szintén 9 ófát hetenkint. 
Érdekes az értesítő homlokán fel
tűnően alkalmazott figyelmeztetés : 
Ezen értesitő bizonyítvány gyanánt 
nem használható:

S p  or t.
Adonyi athletikai és faotbqllver-: 

seny. Adony sportoló ifjúságé afhié- 
tikai. és footbáll versenyt rebelez! 
vasárnap.- Áz athletikai vérs.inyszá-. 
•mok győztesei érem díjazásban ré? : 
szesUInek, a’ ‘footbáll : mérkőzésen ; 
áz adonyi. fóótbnll csapat á duna- ■ 
pentelei fóotbállistSk' ellen játszik. 
Az Sz. T- C. több athléfája indul 
versenyen'kivül, az S z .T . 'C . adja 
a footbáll hirót is és résztvesz á 
verseny rendezésében.' : .

Vasárnapi footbáll mérkőzés. Va
sárnap délután 5 órakor a'JD. V. 
II. ellen játszik az Sz. T. C. Jl" 
Az Sz. T. C. 11-öt legutóbb a d ’ 
V._ I. 1 :0  ra verte, a D. V. II.
1 :“1 arányban eldöntetlenül végzett 
az Egyetértéssel. A mérkőzés 20 
filléres jegyekkel tekinthető meg.

„Egyetértés* footbáll csapata 
vasárnap a Veszprémi Torna Club 
meghívására Veszprémbe rándul 
egy barátságos mérkőzés lejátszá
sára. A csapét d. u. 2 óra 14 
perckor indul, a vezetőség és szá
mos elubtárs kíséretében. ■

R E G É N Y .

Csejthevár asszonya.
Regény a XVII, századból. 

Németből fordította: Sebestyén József.

Ili,
Másnap korán reggel Nádasdy 

már talpon volt. Mintha készült 
volna valamire. Letilt Íróasztalához, 
hogy beletemetkezzék a dologba. 
De nem sikerült neki! Alig kezdett 
bele a munkába, már izgatottan 
kelt föl, hogy teljesen átadja magát 
egymást kergető gondolatainak. 
Csapongó fantáziája száz és száz 
szines képet rajzolt a jövőről, mely
nek hősnője mindig a szép koldus
leány volt. Csak egy gondolat nem 
egyszer tört k i : „Nádasdy, te éle
tedben először akarsz elkövetni jog
talanságot és, igazságtalanságot. 
Vigyázz, gondold meg, hogy épen 
te neked kell lenned az ártatlanság 
védelmezőjének*. De lelke nem tu
dott megnyugodni.

Gondolatai közben eszébe jutott T ö
rök Balázs, kit bátor szókimóndásáért 
börtönbe vettetett. Érezte tettének 
igazságtalanságát, azért maga elé 
hozatta a fogságból. A fogoly meg 
jelent, de szemében most is a bátor
ság tüze csillogott; bátran szembe 
nézett a fejedelemmel. Nádasdy 
nem birta kiállni tekintetét, földre 
szegezte szemeit és kezeivel szóra
kozottan babrált az asztalon fekvő 
iratcsomagban.

A fejedelem pillanatnyi zavarát 
felhasználva, a fogoly maga kér
dezte a még mindig elfogúltnak 
Iái szó Nádasdy tó i:

Nemde hivatni méltóztatott ? Mit 
kíván tőlem?

Semmit — felelt az alkirály — 
hisz te kívánhatnál tőlem valamit. 

Ez való igaz I
S vájjon mit gondolsz mi lehet 

az ?
Nem más — válaszolt Balázs — 

minthogy fenséged beismerje gyen
geségét I .

De Balázs — pattant fel e sza
vakra Nádasdy —■ nem tudod hogy 
teljes hatalmamban vagy ? S te ilyen 
dolgokat mersz szemem közé .vágni?

Ha én meg nem mondom bizo
nyára meg fogja mondani más va
laki — válaszolt a hű Balázs. Vsgy 
tán azt hiszi fenséged, hogy én

Sfntké?fpen érzek s goodolkoüo i, 
m"?£, ot nappal ezelőtt. Téved. En 

!. védelmeztem azt a leányt és 
^Sy&nezt fogom tenni ezután is.; 
j Rettenetes ember. - :
; ,  — Ezt csak most hallom először 
fenséged szájából, ;

V  Igenis, az vagy, felelt vissza in
dulatosan Nádasdy — s úgy lát
szik teljesen elfelejtetted, hogy az 

: életed kezemben • van s  csak egy.
: miíef “ t61 függl h°Sy fejed. porba hulljon.

Megteheti — válaszol nyugodtan 
Balázs — ebben a dologban min
denkor szolgálatára állok.

: J"1 gondold meg, mit beszélsz, 
tudd meg, hogy én nem szoktam 
szavaimmal játszani.

Ez való igaz — felelt újból Ba- 
Jázs mert hisz tréfából senki sem 
szokott gyilkolni s fenséged csekély
ségemnél is bizonyára be fogja tar
tani a régi szokást!

Nádasdy 
i mit felelni,

e szavakra nem tudott 
. megszégyenülten járt föl 

s alá szobájában, majd Balázs elé 
lépett s kezét nyújtotta neki. Az 
nem tudta piire vélni e gyors vál
tozást s kérdöleg bámult a feje
delemre.

Visszautasítod a baráti jobbot — 
kezdte újból a beszélgetést Nádasdy 
— pedig a legnagyobb szeretettel 
nyújtom azt feléd. Bocsáss meg 
nekem 1 Felejtsd el a sértéseket s 
légy ezután is az a hűséges barát, 
ki eddig voltál I
, Balázs elérzékenyülve ragadta 

meg a fejedelem jobbját. Minden 
neheztelést, haragot félretett, hiszen 
újra a nemes, jellemes férfit látta 
maga előtt a bocsánatot kérő 
Nédasdyban.

(Folyt, köv.)

Többielkesedést!
I r ta : W eicher Miklós.

Ha a jelek nem  csalnak, vajha 
csa ln án ak ! s ha  nem  tévedünk 
akkor, b á r té v e d n é n k ! — ami
kor egyes jó l ism ert szövetke
zetek körülm ényeiből a  többi, 
előttünk ism eretlen  szövetkeze
tek viszonyaira és beléletére 
következtetni akarunk, úgy szo
m orú tény  gyan án t megállapít
hatjuk, h o g y  a  szövetkezeti élet 
fejlődésében visszaesés állott 
be s hogy  az a  nagy  lelkesedés, 
mely p á r  lasz trum  elő tt még 
az egeket v erdeste  m agasra 
törő  lángjaival, m a m ár sok 
helyütt le lo h a d t m egcsappant s 
kialvó félben  van. Uj szövetke
zetek alakulásáról m ind ritkáb
ban olvasunk, viszont bárm eny
nyire  is iparkodnak  egyesek 
titkolni, m indig  gyakrabban hall
juk, hogy  m ost itt, m ost ott 
számolt fel egy  szövetkezet s 
hagyta el — teljesen  enerválva 
— küzdő sorainkat.

Ism erek szövetkezeteket és 
pedig nem  valam i kétségbeesett, 
tengődő, hanem  m ég teljes vi
rágzásban lévő szövetkezeteket, 
hol az üzletrészesek között alig 
akad 4—5 em ber, kikből az 
igazgatóságot ú jra  alakítani le
hetne, m ások ped ig  az igazgató
sági tagsággal já ró  külső tekin
télyt m egtartván  maguknak, a 
cégjegyzés m egtagadásával ipar
kodnak k ibú jn i a  felelőség alól. 
Mily képtelen, ső t törvénytelen 
ten d en c ia ! m in thogy  a  keresk. 
tö rvény  értelm ében az összes 
igazg. tagokat eo  ipso cégje
gyeztetni kell s  am ely emel-

. 1 1 i ,-j*. •*; ?
le tt.m é g  a. kívánt eredm ényt,is*  
nélkülözi, m inthogy a  ren d es 
cégjegyzéssel történt igazgató ; 
sági; intézkedésekért s azok ösz- 
s z e s ' következm ényeiért nem 
csak  az illető cégjegyzők, de az 
egész igazgatóság, illetve az 
egész: szövetkezet felelős. ■ ;.

: H o g y  m ik az okai ezen több 
h e ly e tt . szom orú, tény  , gyanán t 
konstatálható, visszaesésnek, il
letve elhidegülésnek, azt egy 
röv id  cikk  keretében kifejteni 
lehetetlen. Éz alkalommal csak- 
a  főbbekre és fontosabakra k í
vánok  rám utatni am elyek — 
szerény  vélem ényem  szerin t 
a  következők: E lőször is m in
den  lángnak, tehát a lelkesedés 
lángjának^ is rendes, term észe 
tes, fizikai processzusa van, a 
m elynél fogva ezt a  lángot fo 
kozni csak  egy bizonyos hatá
r ig  lehet, am elyen túl m ár ok
vetlenül csökkenés, illetve ha
nyatlás áll be. M ásodszor az 
ism ert pápai rendeletnek téves 
fólrem agyarásása, m intha Róm a 
azzal csak  az itt-ott veszedel
m essé válható anyagi felelősség
től kívánta volna papjait fel
szabadítani. Mi term észetesebb, 
m inthogy ezen jó  példát a  többi, 
rendszerin t félénk igazgatósági 
tagok is iparkodnak követni ?! 
H arm adszor pedig a m inden 
em beri m unkából, így tehát a  
szövetkezeti ügyek vezetéséből, 
továbbá az egyes szövetkeze
teknek  a  Központtal fennáló s 
b izonyos tekintetben függő v i
szonyából m integy önkényt kö
vetkező kisebb-nagyobb kelle
m etlenségeknek s az esetleg 
előforduló tévedéseknek rossz
akara tú  félremagyarázása, kiszi- 
nezése, valam int a m ásutt eset
leg  észlelhető, talán csupán lát
szólagos kedvezm ényeknek r i
kító színekkel való festése.

Nem m ondom  én, hogy  a 
K özpontnál m inden a legideáli
sabb, azt sem m ondom , hogy  
a  K özpont árai m indig a  leg
olcsóbbak. De azt m ár határo 
zottan  állitom, hogy ezek az 
á ru k  — legalább viszonylago
san  — m indig a  legjobbak s 
h o g y  a  központnál m egvan 
az, am it sok-sok nagykereskedő
nél ugyancsak hiába keresnénk, 
t. i. a  becsület, a  kereskedői 
tisztesség  s a  vidéki szövetke
zetekkel szemben valósággal 
a t ya i jó a k a ra t!

F o rd u ln ak  elő tévedések itt 
is, de aki figyelemmel kiséri a 
dolgokat, az kénytelen beis
m erni azt, hogy ezek a  tévedé
sek — kölönösen az u to lsó  
óv alatt — a minimumra red u 
kálódtak s  hogy a K özpont 
áru i m a m ár bárm elyik an  gro  
kereskedő áruival nem csak a 
m inőség, de az árak  tekinteté
b en  is b á tran  fölveszik a v er
senyt.

S ha  nem  félteném az egyes 
szövetkezeteket, hát azt m onda
nám , hogy  tegyenek egy-egy 
p ró b á t!  Csak egy esztendőre 
fordítsanak hátat, legyenek lega
lább  látszatra hűtlenek a  Köz
ponthoz, lépjenek egy más nagy
kereskedővel üzleti összekötte
tésbe s röv id  idő alatt látni fog
ják, hogy  m ásutt még több a  
kifogásolni való s így m ég in 
kább be van bizonyítva azon  
régi ig azság : Tévedni em beri 
do log! s bizonnyal tékozló f ia 
kén t bünbánólag  fognak vissza
sietni a  K özpont atyai kebelére *
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De am int nem  tanácsolhatom  
-senMnéK,' ■ ü p g fc . egy ' biztosan 
ölő' tinSreg püszü tő  hatását 'ön
magám próbálja  k i; ’u g y ' itt is 
inkább ösák á rrá  fc& ttffaré raef. 
kelteket, h ö g r  legyenek  biza- 
Iömmal, e rő sh itté l s  mindenfele 
veszedelmes kísérletezés helyett 
inkább „oxpertó credo Ruporto", 
vagyis higyjenek azoknak, kik 
e téren m ár id ő  ó ta s  talán vala: 
mivel intenzivebben működnek; 
több tapasztalatot szereztek, s 
Irik a Központhoz is közelebb 
álíván, en n ek : dolgait is köze
lebbről, tehát tisztában ’ láthat
ják s igy jobban  m ig itélhetik !

APRÓHIRDETÉSEK.
Állami tisztviselő úri családnál

lakást és teljes ellátást keres. Mie
lőbbi szives megkeresésekHorváthné 
és Rónai papirkereskedésébe, Kos-
suth-utea 15. kéretnek._________

Jancsár-utca 6. sz. alatt egy jó 
karban levő bérkocsi hozzátartozó
val együtt eladó.____________

Belváros legforgalmasabb helyén 
egy vendéglő házzal együtt eladó, 
vagy kiadó. Cim a kiadóban.

Műhelynek és raktárak is alkal
mas, nagy istálló agusztusra kiadó 
Széchenyi-utca 26. sz. alatt.

Keresek háromszobás lakást mel
lékhelyiségekkel, lehetőleg közel a 
belvároshoz. A címeket e lap kiadó
hivatalába kérem.

Mindennemű kárpitos munkát ház 
nfil és házonkivül jutányos áron 
elfogad úgy helyben mint vidéken 
Mondschein Károly kárpitos Hal
tér 17.

Két jó házból való fiút tanulónak 
felvesz Kálóczy Gyula festő Basa
utca 4.

Diák-Otthon
(Internátus)

Székesfehérváron.
Felvétetnek székes
fehérvári középisko- 
Iákatlátogató tanulók 
Gondos ellátás. Ál
landó tanári és orvosi 
felügyelet. — —

Prospektust küld a Székes
fehérvári D i á k - O t t h o n  

vezetősége.
Dénes Andor, tulajdonos. 

Dr. Pécsy Jenő,
áll. főreáliskolai tanár, igazgató.

e l s ő r e n d ű
1

a legjutányosabb 
: áron kaphatók:

SIMON LAJOS

S- fodrásziizletóben, g 
Kossuth-u. 11. I

Egy fiatal ügyes mészáros ( 
hentéssegéfiet "felvesz f;!tóaís’cháil 
Nándor, Kossuth-ufca, . ■"

A Káth. Háziasszóhyók cselédott- 
‘ honában elhelyezést kérésnek; sza
kácsnők, gazdaasszonyok, minde
nes lányok s egy ügyes gépirónő. — 
E g y 1 belvárosi emeletes ház jutái 
nyosan eladó, bővebbet fenti inté
zetnél, Csonká-u. 1 v b) sz.- a.‘ '

:  Á T  V E  T É L . :
Van szerencsém tisztelettel 
értesíteni a nagyérdemű kö- 

zöhséget, hogy a '

B u d a i - u t  é s  V á r k ö r ú t  
— sarkán levő —

t e j c u ií iu t
átvettem és azt a legkénye
sebb igényeknek megfelelően 
vezetem tovább. Árucikkeim 
elsőrendüek és föltétlenül 
tiszták. Pontos és szolid ki
szolgálásra nagy súlyt fek
ték. Kérem a n. é. közön

ség szives pártfogását.
Kiváló tisztelettel

Deák József.

'/difii ádlyssís,
Tisztelettel értesítem a n. 

é. közönséget és m. t. ven
dégeimet, hogy Öreg-utca 
2. szám alatt volt

vendéglőmet
Öreg-utca 6. szám

alá helyeztem át.
Midőn kitűnő minőségű 

ételek és italok pontos ki
szolgálásáról biztosítom a n. 
é. közönséget, egyben to
vábbi becses pártfogásukat 
kérve vagyok

kiváló tisztelettel

Denkovics János,
vendéglős.

A  husfogyasztó kö
zönség figyelmébe!

Tisztelettel értesítem a hús
fogyasztó közönséget, hogy 
a Berényi-utca és Öreg-utca 
2 3 . SZ. a. üzleteimben első
rendű sertéshús, borjúhús 
és marhahús kapható. Ser-
ié«nUT Á kgr- 1-60 K> c°mb 1-60 K, hasa 1-36 K, borjú
hús 1-40 K, marhahús T60 
K es 1’68 korona.

Kiváló tisztelettel

Vinc József,
hentes és mészáros.

A Székesfehérvári Hitelszövetke- 
; zet Deá6^érénc|utca;r:4íYsz.— alatt 
raktáron tartés'eíad házHozszállitva:

net, £* ov/j «**-►«w.r
tűzifát 3-2Ó. T ;  ;r . ■ cément, . .égetett 
mész, nédfonat, oltott mész is kap
ható. '

- ÁmühelyünkbetT-ígyorsan 'ás' szakszerűén : 
] :S5 .ne ;̂ fV;készUctn«ík;£jJ , r. ,

SINGERCO.varrógép-^ részvény
- ' "  ' ’tírsa a a g Y  ’. • ■ y
.Magyarország legnagyobb'és legrégibb ' 
'• -• - 1 varrógép-üzlete, ' .  ■' ; - :

Székesfehérvár, Nádor-utca‘ Töltényi-ház.

ÜLEGDIVATOSABB!
Hit és batist 

blouseok.
Elegáns bőr- és vászoncipö 
—  minden színben. —  

LEGOLCSÓBBAN KAPHATÓK

K O Y Á T S  A N T A L
url- és női-dlvatáruháza. V árosház-tér.

Telefon No- 315. — Egy tanuló azonnal felvétetik.

TELEFON: 216. TELEFON: 216.

saját érdeke is megköveteli, hogy szabadalmazott

T E R R E N O L-PA LÁ V A L
f  a c L s s s s e  é p ü l e t e i t !

Legmesszebb menő jótállási Tetőfedéseket a legelőnyösebb 
árak mellett elvállalnak a főképviselők:

KLEIN MÁRKUS FIAI fiókja
Székesfehérvár. Simor-utca 15.
Állandóan nagy rak tá r: szentgáli mész, portland és 
románcement, gipszek, fedéllemezek, elszigetelők, 
KOLLARIT bőrlemez, nádfonatok, hornyol és hód
farkú tetőcserepek, CEMENTLAPOK és CEMENTCSÖVEK 
csakis a legjobb kivitelben stb. stb. Pontos kiszolgálás!

Veszprémi kiállításon. 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907,

i  Z o n g o r á k l
PiANINOK! — HARM0N1UM0K!
A leghíresebb bácsi g y á ro so k tó l: 
EHRBAR, FÖ R STER , STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

Cimbalmok pedállal 130 „ „ 93

BOfr 10 évi jótállással. “& B '
Javítások Ás . .hangolások/a lég- __ 

jutányosebban eszközöltetnek. SJ1

U E 1N M A R t O N f
Dunántúl legnagyobb mű-; 
hangszer készítő telepe. 

Kossuth-u. 2. és Símor-u.37.!

Nyomatott az Egyházmegyéi Könyvnyomdában Székesfehérvárott
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